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Anotace

Cílem bakalářské práce je charakteristika a zhodnocení předpokladů cestovního

ruchu ve Švýcarsku a potenciálu pro jeho další rozvoj. Dílčím cílem je popis

jednotlivých turistických regionů Švýcarska a srovnání Bernského regionu a regionu

Ticino, které slouží k názorné ukázce rozdílnosti, která se mezi regiony nachází.

Teoretická část představuje důležité poznatky z oboru cestovního ruchu a zejména

z teorie předpokladů rozvoje cestovního ruchu v destinaci a managementu

destinace cestovního ruchu. Praktická část práce pak kromě informačního minima a

kontextu vývoje destinace, analyzuje předpoklady cestovního ruchu konkrétní pro

Švýcarsko, hodnotí na základě výpovědí odborníků současný potenciál rozvoje jeho

turismu a v poslední řadě popisuje a srovnává jeho turistické regiony. Význam práce

spočívá v komplexním vhledu na celkový potenciál Švýcarska jako destinace

cestovního ruchu a výsledky zkoumání poslouží všem zájemcům o Švýcarsko

k získání hlubších informací a souvislostí ohledně úspěšnosti této země nejen

v odvětví cestovního ruchu. Dále může být práce podkladem pro zkoumání

regionálních odlišností v rámci turismu a jejich předpokladů pro regionální rozvoj.

Klíčová slova: Švýcarsko, předpoklady cestovního ruchu, rozvoj cestovního ruchu,

destinační management, turistické regiony, Bernský region, region Ticino

Abstract

Analysis of Tourism Resources in Switzerland

- Tourist Regions Comparison

The aim of this bachelor thesis is to characterize and evaluate tourism resources in

Switzerland and the potential of its tourism development. Partially, the goal of the

bachelor thesis is the description of each tourist region in Switzerland and the

comparison of Bern and Ticino regions as the showcase examples of the regional

disparity. The theoretical part presents the important knowledge of the tourism

industry, especially the theory of tourism resources development and tourist

destination management. The practical part analyzes, apart from the basic

information and the research context, tourism resources of Switzerland and based

on the answers of the Swiss tourism experts evaluates the current tourism potential.

The value of this bachelor thesis lies in a complex insight at the overall tourism

potential of the tourist destination Switzerland and the results of the research will

be beneficial to all kinds of people interested in Switzerland and will allow them to

obtain deeper knowledge and context of the success of this destination, not only in

the tourism industry. Also, this bachelor thesis can be used as the background for

regional differentiation research in the tourism area and the prerequisites of

regional development.

Keywords: Switzerland; tourism resources; tourism development; destination

management; tourist regions; Bern region; Ticino region
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1 Úvod

Cestovní ruch je oborem, který se v poslední době velmi rychle rozvíjí, a z toho

důvodu si zaslouží náležité pozornosti v oblasti výzkumu, který hraje zásadní roli

v predikci vývoje a analýze potenciálu a rozvoje cestovního ruchu v jednotlivých

destinacích. Vedle možných negativních dopadů má cestovní ruch, zejména

v prvopočátku, pozitivní vliv na rozvoj destinace např. v podobě tvorby pracovních

míst pro místní obyvatele či přílivu finančních prostředků od turistů. Tímto

způsobem se může díky cestovnímu ruchu z relativně chudé destinace stát destinace

prosperující. Cílem je poté pomocí správného managementu zachovat destinaci

dlouhodobě udržitelnou, co se kvality života místních obyvatel a služeb turistům

týče.

Objektem zkoumání pro tuto práci je Švýcarská konfederace, která je jednou

z ekonomicky nejvyspělejších zemí v Evropě, s dlouhou tradicí cestovní ruchu

(často bývá označováno za jeho kolébku) a poslouží tak k názornému zhodnocení

předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu a bude příkladem pro podobná zkoumání

tohoto typu u jiných destinací.

Autor práce si téma zvolil, protože má velmi kladný vztah ke zkoumané

destinaci a zároveň je nejčastějším cílem jeho cest. Obliba destinace z jeho pohledu

nespočívá pouze v přírodních a kulturních atraktivitách země, ale v zemi jako celku,

především s přihlédnutím na její politický systém a sociokulturní prostředí.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je charakterizovat a zhodnotit předpoklady cestovního ruchu Švýcarska

a na jejich základě vyvodit potenciál pro jeho další rozvoj. Dílčím cílem je představit

jednotlivé turistické regiony Švýcarska a srovnat cestovní ruch v regionech Bern

a Ticino.

2.2 Výzkumné otázky

Pro splnění těchto cílů byly zvoleny následující výzkumné otázky.

1. Jaký vliv má politicko-ekonomické prostředí Švýcarska na jeho cestovní

ruch?

2. Jaký význam mají ve Švýcarsku kulturní atraktivity ve vztahu k přírodním

atraktivitám?

3. V čem spočívá potenciál pro další rozvoj cestovního ruchu ve Švýcarsku?

4. V čem se liší předpoklady cestovního ruchu a management cestovního ruchu

v turistických regionech Bern a Ticino?

2.3 Metodika zpracování

Bakalářská práce je založena na empirickému výzkumu a využívá kvalitativní

výzkumnou strategii. Jak píše Sebera (2012, s. 4), kvalitativní výzkum vychází

z fenomenologie a opírá se o indukci. Jedná se podle něj o nenumerické šetření

a intepretaci. Dle Jašíkové a Trousila (2009, s. 27) je indukce „myšlenkový postup,

který lze velmi jednoduše vysvětlit jako proces, kdy z jednotlivého skládáme

a vytváříme závěry.“ Pro dosažení výsledků práce byly použity výzkumné metody:

analýza, dotazování, komparace a SWOT analýza. Metoda analýzy byla zvolena pro

rozbor předpokladů cestovního ruchu Švýcarska, jejich rozložení na jednotlivé

složky a ke zkoumání vztahů mezi nimi. Dále byla analýza použita při popisu

a shrnutí atraktivit cestovního ruchu v turistických regionech Švýcarska. Pro

zhodnocení současného potenciálu cestovního ruchu na základě těchto předpokladů

zvolil autor metodu dotazování odborníků na cestovní ruch ve Švýcarsku. Jejich
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odpovědi měly za cíl přinést aktuální vhled na situaci cestovního ruchu ve

Švýcarsku, především jeho silné a slabé stránky. Původně byla záměrem autora

realizace osobních rozhovorů, která z důvodu koronavirové krize a zákazu

cestování nebyla možná. Z toho důvodu autor přistoupil k elektronické formě

standardizovaného dotazníku ve třech jazykových podobách s deseti otevřenými

otázkami. Metoda komparace byla využita pro srovnání dvou vybraných

turistických regionů – Bernského regionu a regionu Ticino. Jako podpůrná metoda

pro tuto komparaci byla zvolena SWOT analýza. SWOT analýza je typem strategické

analýzy, jež zkoumá silné a slabé stránky (anglicky Strenghts and Weaknesses),

příležitosti a hrozby (anglicky Opportunities and Threats) zkoumaného souboru.

2.4 Sběr informací a průběh výzkumu

Informace v teoretické části práce, které slouží k souhrnu znalostí zkoumané

problematiky byly čerpány z primárních a sekundárních zdrojů, zejména

z odborných knižních publikací zabývajících se tématy cestovního ruchu.

V praktické části bylo využito jak knižních zdrojů, tak zdrojů dostupných on-line.

Informace z nich čerpané společně s osobními zkušenostmi a znalostmi autora byly

použity k analýze předmětu zkoumání. Kapitola „Současný potenciál rozvoje

cestovního ruchu Švýcarska“ shrnuje poznatky z dotazníků, které byly zodpovězeny

odborníky na cestovní ruch ve Švýcarsku. Jak bylo zmíněno výše, dotazník byl

distribuován elektronicky a obsahoval 10 otevřených otázek. Autor se uchýlil

k elektronické podobě dotazníku z důvodu omezení cestování v době sepisování

práce, přestože původním záměrem byla realizace řízených rozhovorů. Pro

zodpovězení dotazníku byli vybráni odborníci na cestovní ruch ve Švýcarsku z řad

profesorů na vysokých školách (20) a organizací řídících cestovní ruch (15) ve

Švýcarsku. Celkem byl dotazník rozeslán emailem v období od 6. května do 11.

května 2020 35 lidem a organizacím, návratnost činila přibližně 17 %, tj. 6

dotazníků. Důvodem pro nízkou návratnost bylo především vytížení dotázaných

z důvodu koronavirové krize či nedostatku informací k dané problematice.

Informace získané z 6 vyplněných dotazníků jsou dostatečně kvalitní pro učinění

z nich relevantních shrnutí a závěrů. Výzkum v podobě komparace dvou regionů za


[…]


totožný význam.

Co se realizačních předpokladů týče, lze označit Švýcarsko za jednu

z nejlepších destinací v této kategorii na světě. Kvalita a hustota dopravního

systému patří k opravdové špičce. Právě díky hustotě dopravní sítě a provázanosti

jednotlivých spojů se turisté mohou dostat do v jiných zemích nepřístupných

oblastí, a to vše v komfortu a časové přesnosti. Potenciál pro další rozvoj, a tedy
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odpověď na třetí výzkumnou otázku, vidí autor v ubytovacích službách, kde by se

Švýcaři namísto budování dalších ubytovacích zařízení měli zaměřit na

rekonstrukce a zdokonalování těch stávajících, zvláště vezme-li se v potaz

obsazenost hotelových zařízeních, která v průběhu celého roku nedosahuje ani tří

čtvrtin všech ubytovacích jednotek. Další možnost pro rozvoj nachází autor

v propagaci městského a kulturního turismu, který je protiváhou aktivního turismu

v horských oblastech a umožnil by tak rozmístění turistů po vícero místech. Kulturní

potenciál je zde obrovský a podle názoru autora není naplno využitý. Jazyková a

kulturní rozmanitost je něčím, co by mohlo přilákat hodně turistů, a přesto z většiny

není součástí primární nabídky. Také rozdíly v návštěvnosti jednotlivých regionů by

měly být podnětem pro budoucí rozvoj cestovního ruchu v zemi. Tyto rozdíly jsou

v některých případech až příliš velké a často ani nekorelují s velikostí území a jeho

celkovou atraktivností. Regiony Aargau, Jura a oblast tří jezer a Fribourgský region

by podle autora měly být součástí marketingových kampaní v následujících letech.

Čtvrtá a poslední výzkumná otázka měla za cíl zjistit rozdíly mezi regiony

Bern a Ticino. Bylo zjištěno, že role, kterou každý z těchto regionů zastává v rámci

národního turismu, se liší. Zatímco Bernský region patří mezi ty nejnavštěvovanější

regiony ve Švýcarsku a pyšní se dlouholetou tradicí cestovního ruchu, region Ticino

má stále ještě prostor pro zlepšování kvality služeb cestovního ruchu a také své

vlastní propagace. Přesto se v posledních letech obliba Bernského regionu u

některých turistů začíná propadat, a to především z důvodu neúnosného množství

turistů v hlavních turistických místech a s ním spojenou turistifikací. Region Ticino

se může dál zaměřovat zvlášť na svůj kulturní potenciál, který mnohými turisty

zůstává nadále neprozkoumán.
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6 Závěr a doporučení

Bakalářská práce měla za primární cíl charakterizovat a zhodnotit předpoklady

cestovního ruchu Švýcarska a na jejich bázi stanovit potenciál pro další rozvoj

cestovního ruchu v této zemi. Tento cíl práce byl naplněn, byly představeny

a analyzovány všechny typy předpokladů rozvoje cestovního ruchu a zároveň byl

zhodnocen současný i budoucí potenciál cestovního ruchu ve Švýcarsku na základě

odpovědí respondentů z řad odborníků na cestovní ruch ve Švýcarsku. Švýcarsko

v globálním měřítku je zemí, ke které spousta jiných zemí vzhlíží, a to především

díky jejímu stabilnímu ekonomickému a politickému prostředí a kvalitě produktů

i služeb. To samé platí pro cestovní ruch, za jehož průkopníka se lze považovat

a v jehož řízení a udržitelnosti si vede velmi dobře. Může se tak stát vzorem pro jiné

státy, kde cestovní ruch není zdaleka tak rozvinutý.

Dílčím cílem bylo představení turistických regionů Švýcarska a komparace

dvou z nich vybraných. Tento cíl byl taktéž naplněn, došlo ke srovnání regionů Bern

a Ticino a byly znázorněny jejich silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Účelem

této komparace bylo též poukázat na rozdíly v rozvoji cestovního ruchu

v jednotlivých regionech nejen ve Švýcarsku, ale také jinde na světě. Srovnání těchto

regionů by mohlo být zpracováno podrobněji, avšak v rozsahu bakalářské práce

jako vedlejšího tématu tohoto nebylo možno docílit.

Přínos bakalářské práce vidí autor v uceleném souboru informací

o cestovním ruchu ve Švýcarsku, který může sloužit jako podklad pro další

zkoumání, např. pro zadání diplomové práce. Dále může být práce použita jako vzor

pro analýzu předpokladů cestovního ruchu v jiných státech. Práce také předkládá

názory odborníků ve většině případů přímo ze Švýcarska a nabízí tak unikátní vhled

na situaci cestovního ruchu z místa dění.

Na úplný závěr je třeba zmínit, že situace cestovního ruchu nejen ve

Švýcarsku bude a je ovlivňována následky opatření souvisejících s globální

pandemií viru COVID-19. Švýcarská vláda již zahájila tzv. Recovery plan, který

poskytl štědré dotace organizaci Schweiz Tourismus a zařízením cestovního ruchu.

Schweiz Tourismus v roce 2020 zahájilo dvě marketingové kampaně. První s názvem

„Ich brauche Schweiz“ (česky „Potřebuji Švýcarsko“), má za cíl představit důvody,
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proč by turisté měli tuto destinaci navštívit. Další kampaň „Clean & Safe“ byla

zahájena přímo v reakci na koronavirovou krizi a má za úkol zajistit bezpečnost

turistických míst pro všechny jejich návštěvníky. Zařízení cestovního ruchu jako

ubytovací a stravovací zařízení, wellness a lázeňská zařízení, prostředky hromadné

dopravy a jiní poskytovatelé služeb cestovního ruchu mohou získat označení „Clean

& Safe“, které ujišťuje jejich uživatele o bezpečnosti těchto zařízení a následování

všech bezpečnostních opatření dle vládních nařízení.
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