POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Pelc

Název práce: Analýza předpokladů rozvoje cestovního ruchu ve Švýcarsku –
komparace turistických regionů

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem práce je charakterizovat a zhodnotit předpoklady cestovního ruchu Švýcarska a na jejich základě vyvodit potenciál pro jeho další rozvoj.

Dílčím cílem je představit jednotlivé turistické regiony Švýcarska a srovnat cestovní ruch v regionech Bern a Ticino.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje shodu 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část týkající se geografie je přehledná a srozumitelně podaná. Někdy se autor nevyhnul zjednodušené formě citování na konci odstavce, které se ale týká obecnějších geografických faktů. To však umožňuje plynulé čtení a z mého pohledu je to akceptovatelné.

Praktická část se opírá pouze o 6 dotazníků, což ale, díky odbornostem respondentů, se mi nakonec jeví jako dostačující. A to i přesto, že autor provedl dotazníkové šetření v termínu pouze pěti dnů.

U obrázku č. 9 (str. 49) autor uvádí 13 regionů, avšak číslování je do čtrnácti (jeden vynechán). Je to matoucí.

Region Ticino je vyhlášenou lokalitou pro canyoning. Autor to mohl zmínit.
Oceňuji vlastní fotodokumentaci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor provedl analýzu předpokladů CR a jednoduchou SWOT analýzu dvou vybraných regionů. Práce je logická, přehledná. Přes výše zmíněné připomínky ji hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

Co by autor doporučil z vlastní zkušenosti potenciálním návštěvníkům obou vybraných regionů jako top atraktivitu a jako místo s geniem loci?
Jak autor zpracovával cizojazyčné odpovědi respondentů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 1. září 2020

podpis